

## RA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

## MEMORANDO/ JORNALISMO 04/12/2020

De: Depto de Jornalismo da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim/ES

Para: Presidência da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim/ES

## MOTIVAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSMISSÃO DA SESSÃO DE POSSE

Como sabemos, a sessão de posse do prefeito, vice-prefeito e vereadores de Cachoeiro de Itapemirim, bem como a eleição da nova Mesa Diretora da casa, será realizada em 1º de janeiro de 2021, no Plenário da Câmara Municipal. No entanto, a situação de emergência vigente no município, em decorrência da pandemia Covid-19, impede a realização de eventos passíveis de aglomeração, e, com isso, a solenidade será restrita aos empossados e funcionários em serviço. Sendo assim, em atenção aos princípios constitucionais da publicidade e transparência, faz-se necessária a transmissão ao vivo da referida sessão pela internet, para que a população possa acompanhar os atos em questão.

Desta forma, venho solicitar a contratação de serviço de transmissão via Youtube (Canal Oficial da Câmara) da Sessão de Posse do Prefeito, Vice-prefeito e Vereadores de Cachoeiro de Itapemirim, a ser realizada em 1º de janeiro de 2021, no Plenário da Câmara Municipal, ressaltando-se aos interessados que deverão ser incluídas nas propostas apresentadas o custo de todo o equipamento e pessoal eventualmente necessários para viabilização do serviço, a saber: no mínimo três câmeras, pedestais, internet, operadores etc.

Portanto, solicito que demande às instâncias cabíveis a realização do referido processo de aquisição, para que possamos garantir os níveis de transparência sempre exigidos desta casa legislativa, de forma a garantir que todo cidadão cachoeirense possa assistir à posse das novas autoridades municipais, por ele escolhidas no último pleito.

Célia Regina de Oliveira Ferreira – Matrícula 011

Jornalista – Assessora de Comunicação

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor"